- NTE que compõem a administração descentralizada da SEC, oportunizando, com isso, a adição ao 
JEB a estrutura capaz de promover a retomada e fortalecimento do desporto e paradesporto no 
cenário esportivo estudantil baiano, possibilitando desta forma ao atendimento de um público de 
160.000 (cento e sessenta mil) estudantes no Estado da Bahia. Além disso, fortaleceu ações mais 
efetivas para o esporte escolar nas faixas etárias de 12 a 14 anos e de 15 a 17 anos, e dessa forma 
garantiu a participação dos estudantes/atletas nos Jogos da Juventude/COB, Jogos Escolares